
CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2014

JOMIRES REBELO PIRES, como fi scal do Contrato de Concessão 
de Uso de Área nº 02.2006.004.0018-INFRAERO;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM JOMIRES REBELO PIRES, 
fi scal do Contrato de Concessão de Uso de Área nº 
02.2006.004.0018-INFRAERO, celebrado entre a Empresa 
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária – INFRAERO e esta 
Polícia Militar, cujo objeto destina-se a concessão de uso de 
área, destinada única e exclusivamente para hangaragem e 
manutenção de aeronaves próprias;
Art. 3º. NOMEAR o CAP QOPM CLÁUDIO PETILLO ALMEIDA , 
fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o fi scal, nomeado 
no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 10 de junho de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699360
PORTARIA Nº 081/2014 – DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 093/2013 – DAL2, publicada 
em D.O.E nº 31.539 de 10/12/2013, que nomeou a 2º TEN 
QOAPM ROSENI DO ROSÁRIO CRUZ DA LUZ, como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 017/2010-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR a 2º TEN QOAPM ROSENI DO ROSÁRIO CRUZ 
DA LUZ, fi scal do Contrato Administrativo nº 017/2010-DAL/
PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO DO PARÁ, cujo objeto destina-se ao serviço de 
publicação em Diário Ofi cial;
Art. 3º. NOMEAR a SUB TEN PM NAZARÉ SILVA BARBOSA, fi scal 
interina do contrato em epígrafe, quando o fi scal, nomeado no 
art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 10 de junho de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699381

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/06/2014
Valor: 4.050,03
Vigência: 06/06/2014 a 05/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo tem objetivo de prorrogar e 
reajustar o valor do contrato adm. nº 025/2011, em conformidade 
com o índice acumulado dos últimos doze meses, do IGPM (FGV) 
com acréscimo de 7,8434%, passando para R$ 4.050,03 mensal.
Contrato: 25-011
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264720000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: RUTEA NAZARE VALENTE DO COUTO FORTES
Endereço: av gentil bittencourt, Bairro: sao braz, 2157
CEP. 66063-090 - belem/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699390

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/05/2014
Valor: 3.684,71
Vigência: 01/06/2014 a 31/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
032/2009 - DAL/PMPA, bem como o REAJUSTE do valor do 
Contrato, em conformidade com o índice acumulado dos últimos 
12 (doze) meses, do IGP-M (FGV), com o acréscimo de 7,9837%, 
passando para R$ 3.684,71 (três mil, seiscentos e oitenta e 
quatro reais e setenta e um centavos) mensais.
Contrato: 32-009
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264720000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: HERIBERTO ARINOS CALDERARO DE BRITO
Endereço: Al Moreira da Costa, Bairro: Marco, 017
CEP. 66093-710 - Belém/PA
Telefone: 9188616522
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 699413

Contrato: 31-014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento decorre dos termos do processo 
de dispensa de licitação nº 002/2014-DAL/PMPA, tendo por base 
o disposto do Art. 24, inciso X da Lei Federal nº 8666/93Constitui 
o presente contrato de locação de imóvel para abrigar a sede do 
CPR VIII (Altamira/PA), situado na Rua Via Oeste nº 2665, bairro 
Independente I, CEP 68372567/Altamira/PA.
Valor Total: 3.500,00
Data Assinatura: 10/06/2014
Vigência: 10/06/2014 a 09/06/2015
Dispensa: 2/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264720000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: AFONSO RODRIGUES DE MATOS
Endereço: R Ernesto Geisel, 750
CEP. 68373-065 - Altamira/PATelefone: 0000000000
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699498

PORTARIA: 020/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ AUGUSTO MONTEIRO PINHEIRO        SUB TEN PM               
5409217
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08302133163380000    0151000000          339030              800,00
08302133163380000    0151000000          339036              700,00
Observação: Concessão de verba para despesa para ser utilizada 
em caráter eventual de pequeno vulto.
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 699361

Contrato: 37
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 15(quinze) viaturas tipo pick-up 4x4 diesel 
para combate a incêndios fl orestais para atender as necessidades 
do CBMPA.
Valor Total: 1.935.000,00
Data Assinatura: 10/06/2014
Vigência: 10/06/2014 a 10/06/2015
Pregão Eletrônico: 23/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0106003122          Federal
06181134263510000    449052              0306000000          Federal
Contratado: MMC - AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA
Endereço: Rua Madre Esperança Garrido 63, Km283
CEP. 75701-903 - Catalão/GOTelefone: 1132144550
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699275
PORTARIA Nº.  310/2014 – CGP/SUSIPE        BELÉM, 10 

DE JUNHO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Memo nº 282/2014, 
de 12.05.14, referente à fuga do preso JOVAIR SOUSA COSTA, 
ocorrida no dia 12.05.14, no Centro de Recuperação Regional 
de Itaituba.
II – Designar JAYMERSON CRLOS PEREIRA MARQUES Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699277
PORTARIA Nº. 308/2014 – CGP/SUSIPE        BELÉM, 10 

DE JUNHO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).


